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Kennzahlen
Die Kennzahlen der  11880  Solutions-Gruppe auf einen Blick

in Mio. EUR 3M 2018 3M 2017 Abweichung absolut Abweichung in Prozent

Umsatz und Ergebnis  11880  Solutions-Gruppe

Umsatz 10,6 10,4 0,2 2 %

EBITDA1 0,0 0,0 0,0 –

Periodenergebnis nach Steuern -1,6 -1,9 0,3 -16 %

Details Segmente

Umsatz Digital 7,5 6,7 0,8 12 %

EBITDA1 Digital 0,4 0,1 0,3 –

Umsatz Auskunft 3,1 3,7 -0,6 -16 %

EBITDA1 Auskunft -0,4 -0,1 -0,3 –

Bilanz2

Bilanzsumme 23,3 26,2 -2,9 -11 %

Liquide Mittel, Cash Bestand3 4,6 6,0 -1,4 -23 %

Eigenkapital 12,3 14,0 -1,7 -12 %

Eigenkapitalquote (in Prozent) 52,8 % 53,4 % – –

Cashflow

Operativer Cashflow -0,9 -0,3 -0,6 –

Cashflow aus Investitionstätigkeit 2,1 1,0 1,1 –

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -0,1 0,0 -0,1 –

Netto-Cashflow4 -1,4 -0,9 -0,5 56 %

Kennzahlen zur 11880 Solutions AG Aktie

Ergebnis je Aktie in EUR -0,08 -0,10 0,02 -20 %

Börsenkurs zum Jahresende (in EUR)5 1,13 0,53 0,60 > 100 %

Marktkapitalisierung 21,6 10,1 11,5 > 100 %

Mitarbeiter

Anzahl der Beschäftigten6 Konzern 579 626 -47 -8 %

1 Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibung   

2 Vergleichswerte zum Stichtag 31. Dezember 2017   

3 Bestand an Zahlungsmitteln und Zahlungsmitteläquivalenten sowie kurzfristiger zur Veräußerung verfügbarer finanzieller Vermögenswerte

4  Operativer Cashflow plus Cashflow aus Investitionstätigkeit minus Zinsausgaben, bereinigt um Veränderungen von Geldmarkt- bzw. Rentenfonds. 

5 Xetra-Schlusskurse  

6 Kopfzahl zum Stichtag 31. März 2018
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Das Geschäftsjahr 2018 hat für die 11880 Solutions AG sehr gut 

begonnen. Im Segment Digital konnten in den ersten drei Mo-

naten rund 1.700 Neukunden gewonnen werden. Damit lag das 

Neukundenwachstum gleich zu Beginn des Jahres schon über 

den internen Erwartungen. 

Im Geschäftsbereich Telefonauskunft war einerseits erneut ein 

leichter Rückgang des Anrufvolumens zu verzeichnen, während 

andererseits intensive Gespräche und erste Testvorbereitungen 

mit potenziellen Neukunden im Call Center-Drittgeschäft geführt 

wurden. 

Sehr erfreulich entwickelte sich im Digitalsegment 

werkenntdenBESTEN, die Metasuchmaschine für Online-Bewer-

tungen. Die Zahl der Kunden, die das Paket für Bewertungsma-

nagement aktiv für ihren Kundendialog nutzen, steigt kontinuier-

lich. Die Gesamtanzahl der Unternehmenskunden bei 11880.com 

ist bis Ende des ersten Quartals 2018 auf den unternehmens-

historischen Wert von 27.300 Kunden angestiegen. 

Der Traffic, der im zweiten Halbjahr des vergangenen Geschäfts-

jahres 2017 auf Grund von Änderungen des Google-Algorithmus 

etwas rückläufig war, konnte sich zu Beginn des Jahres wieder 

stabilisieren und in den ersten drei Monaten 2018 deutlich 

anwachsen.

Zum Ende des ersten Quartals wurde ein neuer Vertrag über die 

Fortsetzung der erfolgreichen Zusammenarbeit zwischen der 

11880 Solutions AG und Google verhandelt. Ziel ist es, dass beide 

Parteien den Vertrag bis Anfang April besiegeln. Damit würde die 

11880 Solutions AG für weitere zwei Jahre Premium Partner im 

Reseller-Programm von Google bleiben. Ab Mai 2018 sollen auch 

Produkte der Microsoft-Suchmaschine bing vermarktet werden, 

um die Online-Präsenz der 11880.com Unternehmenskunden 

weiter zu optimieren. 

Im ersten Quartal 2018 wurde intensiv an der Entwicklung des 

geplanten Jobangebots gearbeitet. Der neue Service, der noch in 

diesem Geschäftsjahr starten soll, wird 11880.com Unternehmens-

kunden die Möglichkeit bieten, offene Stellen breit online zu 

kommunizieren. Im Gegenzug sucht 11880.com nach passenden 

Bewerbern und schlägt diese den KMU-Kunden vor. Gerade in den 

Handwerksbranchen ist die Personalsituation sehr schwierig, so 

dass die 11880 Solutions AG davon ausgeht, dass sich das neue 

Angebot schnell durchsetzen wird. 

Mitte Februar 2018 hat der ehemalige Großaktionär ItaliaOnline 

sein Aktienpaket an zwei deutsche Investmentgesellschaften 

verkauft. Die Solventis Beteiligungen GmbH mit Sitz in Mainz 

hält jetzt 8,16 % der Anteile an der 11880 Solutions AG, Rolf 

Hauschild, Düsseldorf, 10,2 %. Wenige Tage später gab die Düs-

seldorfer Euroweb Beteilgung GmbH den Erwerb von 5,4 % der 

Aktien bekannt. Damit reduzierte sich der Streubesitz der 11880 

Solutions-Aktien auf 64,04 %. Die neue Aktionärsstruktur wird 

auch Änderungen bei der Besetzung des Aufsichtsrats nach sich 

ziehen. Die beiden Aufsichtsratsmitglieder Gabriella Fabotti und 

Antonio Converti haben ihre Aufsichtsratsmandate mit dem Ver-

kauf ihrer Anteile niedergelegt. In der Hauptversammlung am 

12. Juni 2018 in Essen sollen zwei neue Mitglieder in das Gre-

mium gewählt werden. 

Geschäfts-
verlauf, 
wesent liche 
Ereignisse



5Q1 Bericht 2018 der 11880 Solutions-Gruppe · Finanzwirtschaftliche Situation

Ertragslage

Die 11880-Gruppe erzielte in den ersten 3 Monaten des Jahres 

2018 einen Konzernumsatz von 10,6 Mio. EUR (Vorjahr: 10,4 Mio. 

EUR). Weitere Erläuterungen zur Aufteilung auf die Segmente und 

zur Veränderung sind im Segmentbericht nachzulesen.

Die Umsatzkosten haben sich gegenüber dem Vorjahr um 0,6 Mio. 

EUR verringert und betragen zum Ende des 1. Quartals 5,8 Mio. 

EUR. Ursächlich für den Kostenrückgang waren niedrigere Per-

sonalkosten auf Grund des rückläufigen Auskunftsgeschäfts und 

geringere Abschreibungen.

Im ersten Quartal 2018 sind Vertriebskosten in Höhe von 4,1 Mio. 

EUR angefallen (Vorjahr: 3,6 Mio. EUR). Der Anstieg von 0,5 Mio. 

EUR und damit 14 % gegenüber dem Vorjahr ist in einem gestie-

genen Umsatzvolumen und damit höheren Personal- und Fremd-

leistungskosten im Digitalgeschäft begründet. 

Die allgemeinen Verwaltungskosten der ersten 3 Monate betragen 

wie auch im Vorjahr 2,5 Mio. EUR.

Das Konzernergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen 

(EBITDA) liegt zum 31. März 2018 bei 0,0 Mio. EUR und ent-

spricht damit dem Vorjahreswert (0,0 Mio. EUR).

Das Ergebnis nach Steuern hat sich von -1,9 Mio.€im Vorjahr auf 

-1,6 Mio. EUR verbessert.

Vermögens- und Finanzlage

Investitionen

Die Gruppe hat im ersten Quartal 2018 0,4 Mio. EUR investiert 

(Vorjahr: 0,6 Mio. EUR). Der größte Teil der Investitionen entfiel 

mit selbsterstellten immateriellen Vermögenswerten im Zusam-

menhang mit der Verbesserung und Neuentwicklung von Produk-

ten auf das Geschäftssegment Digital. Kundenverträge und Web-

Finanz- 
wirtschaftliche 
Situation

sites mit einer Laufzeit über 12 Monaten werden gem. IFRS 15 

nicht mehr in den langfristigen immateriellen Vermögenswerte 

sondern in den Sonstigen langfristigen Vermögenswerte ausge-

wiesen. Entsprechend werden Veränderungen nicht mehr als Inves-

titionen ausgewiesen. Im Vorjahreszeitraum waren noch 0,01 Mio. 

EUR (Kundenverträge) und 0,02 Mio. EUR (Kunden- Websites) 

enthalten.

Bilanz

Die Bilanzsumme beläuft sich zum 31. März 2018 auf 23,3 Mio. 

EUR und hat sich gegenüber dem 31. Dezember 2017 um 2,9 Mio. 

EUR verringert (31. Dezember 2017: 26,2 Mio. EUR). 

Die Aktiva haben sich in den kurzfristigen Vermögenswerten von 

17,9 Mio. EUR zum 31. Dezember 2017 auf 15,8 Mio. EUR ver-

ringert. Grund ist der Rückgang der liquiden Mittel und der zur 

Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerte im Zusam-

menhang mit dem negativen Netto-Cashflow in Höhe von 1,4 Mio. 

EUR der Periode (Vorjahr: -0,9 Mio. EUR).

Die langfristigen Vermögenswerte sind im Vergleich zum 31. De-

zember 2017 um 0,7 Mio. EUR auf 7,5 Mio. EUR (31. Dezember 

2017: 8,2 Mio. EUR) zurückgegangen. Der Rückgang begründet 

sich im Wesentlichen aus planmäßigen Abschreibungen auf im-

materielle Vermögensgegenstände und Sachanlagevermögen.

Auf der Passivseite sind die kurzfristigen Verbindlichkeiten zurück-

gegangen. Sie sanken im Wesentlichen durch den Rückgang ab-

gegrenzter kurzfristiger Verbindlichkeiten insgesamt um 1,2 Mio. 

EUR auf 10,2 Mio. EUR (31. Dezember 2017: 11,4 Mio. EUR). Der 

Anteil der abgegrenzten kurzfristigen Verbindlichkeiten, die im 

Wesentlichen aus abgegrenzten Erlösen resultieren, beträgt zum 

Stichtag 3,9 Mio. EUR und damit 1,6 Mio. EUR weniger als zum 

31. Dezember 2017.

Die langfristigen Verbindlichkeiten betragen zum Stichtag 0,8 Mio. 

EUR und entsprechen dem Wert zum 31. Dezember 2017.

Das Eigenkapital hat sich entsprechend dem Periodenergebnis 

gegenüber dem 31. Dezember 2017 um 1,6 Mio. EUR auf 12,3 Mio. 

EUR verringert (31. Dezember 2017: 13,9 Mio. EUR).

Cashflow und Finanzierung

Der operative Cashflow des 1. Quartals 2017 beträgt -0,9 Mio. 

EUR, davon sind 0,6 Mio. EUR belastet durch Auszahlungen als 

Folge von Personalmaßnahmen des Vorjahres. Im Vergleich zum 
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Vorjahreszeitraum liegt der Cashflow um 0,6 unter dem Wert der 

Vergleichsperiode (-0,3 Mio. EUR). Diese Abweichung begründet 

sich aus den Auszahlungen im Zusammenhang mit den erwähn-

ten Personalmaßnahmen und leicht erhöhten Bonuszahlungen bei 

gleichzeitig höheren Zuflüssen aus dem operativen Geschäft.

Der Mittelzufluss aus der Investitionstätigkeit liegt mit 2,1 Mio. 

EUR um 1,2 Mio. EUR über dem Vergleichszeitraum. Positive Zu-

flüsse in Höhe von 2,5 Mio. EUR aus der Veräußerung von zur 

Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten (im Vor-

jahr: 1,6 Mio. EUR) wurden in Sachanlagevermögen 0,02 Mio. EUR 

(Vorjahr: 0,2 Mio. EUR) und immaterielle Vermögensgegenstände 

0,4 Mio. EUR (Vorjahr: 0,5 Mio. EUR) investiert. 

Der Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit lag in den ersten 

3 Monaten bei -0,1 Mio. EUR (Vorjahr: 0,0 Mio. EUR).

Cash-Bestand

Der Cash-Bestand (Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 

sowie kurzfristige zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermö-

genswerte am Ende der Periode) hat sich im Vergleich zum 31. De-

zember 2017 von 6,0 Mio. EUR auf 4,6 Mio. EUR verringert. Das 

Ergebnis ist positiver als in den internen Planungen des Unter-

nehmens vorgesehen. Die Verringerung des Cash-Bestandes um 

1,4 Mio. EUR (Netto-Cashflow) entspricht der Summe des opera-

tiven Cashflows von -0,9 Mio. EUR sowie des um den Verkauf von  

Fondsanteilen bereinigten Cashflows aus Investitionstätigkeit  

von -0,4 Mio. EUR und des Cashflows aus Finanzierungstätigkeit 

von -0,1 Mio. EUR.
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Die Umsätze im Geschäftsbereich Digital lagen mit 7,5 Mio. EUR 

über dem Vorjahresniveau (Vorjahr: 6,7 Mio. EUR). Das Ergebnis 

ist auf die gute Vertriebsleistung im vorangegangenen Jahr sowie 

im ersten Quartal 2018 zurückzuführen. Auch die Anzahl der Neu-

kunden ist in diesem Geschäftsfeld erneut stark angestiegen. Der 

Anteil des Digitalgeschäfts am Gesamtumsatz lag im 1. Quartal bei 

rund 71 % aus (Vorjahr: 64 %). Das 3-Monatsergebnis (EBITDA) 

betrug zum Stichtag 0,4 Mio. EUR (Vorjahr: 0,1 Mio. EUR).

Das klassische Auskunftsgeschäft erzielte am Gesamtumsatz 

einen Anteil von 3,1 Mio. EUR (Vorjahr: 3,7 Mio. EUR). Das Ergeb-

nis (EBITDA) hat sich in den ersten drei Monaten erwartungsge-

mäß um 0,3 Mio. EUR auf -0,4 Mio. EUR verschlechtert (Vorjahr: 

-0,1 Mio. EUR).

Der 3-Monatsbericht 2018 sowie der Konzernabschluss zum 31. 

Dezember 2017 sind auf der Internetseite der 11880 Solutions AG 

unter https://ir.11880.com/finanzberichte abrufbar.

Essen, 07. Mai 2018

Der Vorstand

Sowohl der Konzernumsatz, EBITDA wie auch der Cash-Bestand 

entwickeln sich im Großen und Ganzen entsprechend den Erwar-

tungen, teilweise sogar besser.

Segmentbericht

Vergleichbarkeit von 
Angaben

Prognosever- 
änderungsbericht
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Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung (IFRS)

in TEUR 1.1. – 31.03.2018 1.1. – 31.03.2017

  Umsatzerlöse 10.564 10.418

  Umsatzkosten -5.810 -6.451

Bruttoergebnis vom Umsatz 4.754 3.967

  Vertriebskosten -4.051 -3.594

  Allgemeine Verwaltungskosten -2.463 -2.428

  Sonstige betriebliche Erträge 0 0

  Sonstige betriebliche Aufwendungen -1 -5

Betriebsergebnis -1.761 -2.060

  Zinserträge 0 23

  Zinsaufwendungen -3 -5

  Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren 145 13

  Währungsgewinne/ -verluste 0 0 

Finanzergebnis, gesamt 142 31

Periodenergebnis vor Steuern -1.619 -2.029

  Ertragsteuern – laufend 0  0  

  Ertragsteuern – latent 0 141

Ertragsteuern, gesamt 0 141

Periodenergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -1.619 -1.888

Periodenergebnis nach Steuern aus aufgegebenem Geschäftsbereich 0 0

Periodenergebnis -1.619 -1.888

Davon entfallen auf:

  Eigentümer des Mutterunternehmens -1.619 -1.888

 Anteile ohne beherrschenden Einfluss 0 0

-1.619 -1.888

Ergebnis je Aktie, bezogen auf das den Inhabern von Stammaktien  
des Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,08 -0,10

Ergebnis je Aktie aus fortzuführenden Geschäftsbereichen, bezogen  
auf das den Inhabern von Stammaktien des Mutterunternehmens  
zuzurechnende Ergebnis (in Euro) -0,08 -0,10

Ergebnis je Aktie aus aufgegebenen Geschäftsbereichen, bezogen auf das den In-
habern von Stammaktien des Mutterunternehmens zuzurechnende Ergebnis (in Euro) 0,00 0,00

3-Monatsbericht
(nicht testiert)
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Konzern-Gesamtergebnisrechnung (IFRS)

in TEUR 1.1. – 31.03.2018 1.1. – 31.03.2017

Periodenergebnis -1.619 -1.888 

Sonstiges Ergebnis

  Posten, die anschließend in den Gewinn oder Verlust  
umgegliedert werden können

  zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte –  
Veränderungen des beizulegenden Zeitwerts, netto 45 43

  zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte –  
Umgliederung in den Gewinn oder Verlust, netto -105 -15

  Fremdwährungsumrechnung -1 0

Sonstiges Ergebnis nach Steuern -61 28 

Gesamtergebnis -1.680 -1.860

Davon aus: 

  fortzuführenden Geschäftsbereichen -1.680 -1.860 

  aufgegebenen Geschäftsbereichen 0 0

-1.680 -1.860

Davon entfallen auf: 

  Eigentümer des Mutterunternehmens -1.680 -1.860 

 Anteile ohne beherrschenden Einfluss 0 0 

-1.680 -1.860

3-Monatsbericht
(nicht testiert)
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Konzernbilanz (IFRS)

in TEUR 31. März 2018 31. März 2017 31. Dezember 2017

A K T I VA

Kurzfristige Vermögenswerte 

 Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.661 1.411 523 

  Zahlungsmittel mit Verfügungsbeschränkung 94 0 185 

 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8.762 9.299 9.684 

 Ertragsteuerforderungen 104 62 97 

 Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte 2.883 8.144 5.302 

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 128 160 149 

 Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 2.149 2.243 1.966 

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 15.781 21.319 17.906 

Langfristige Vermögenswerte 

 Geschäfts- oder Firmenwert 3.489 3.489 3.489 

 Immaterielle Vermögenswerte 2.945 5.332 3.555 

 Sachanlagen 930 1.559 1.166 

 Sonstige finanzielle Vermögenswerte 0 2 0 

  Sonstige langfristige Vermögenswerte 105 0 4 

 Aktive latente Steuern 26 4 26 

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 7.495 10.386 8.240 

Aktiva, gesamt 23.276 31.705 26.146 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 31. März 2018 31. März 2017 31. Dezember 2017

PA S S I VA

Kurzfristige Verbindlichkeiten

  Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 583 593 435 

  Abgegrenzte kurzfristige Verbindlichkeiten 3.890 4.673 5.492 

  Rückstellungen 138 55 242 

  Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 5.593 3.429 5.238 

Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 10.204 8.750 11.407 

Langfristige Verbindlichkeiten

  Rückstellungen 152 559 139 

  Rückstellungen für Altersversorgung 176 243 176 

  Passive latente Steuern 472 524 472 

  Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 800 1.326 787 

Verbindlichkeiten, gesamt 11.004 10.076 12.194 

Eigenkapital

  Gezeichnetes Kapital 19.111 19.111 19.111 

  Kapitalrücklage 32.059 32.059 32.059 

  Bilanzverlust/-gewinn -38.983 -29.668 -37.364 

  Sonstige Eigenkapitalbestandteile 85 127 146 

  Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens  
entfallendes Eigenkapital 12.272 21.629 13.952 

Eigenkapital, gesamt 12.272 21.629 13.952 

Passiva, gesamt 23.276 31.705 26.146 

-0,00 -0,00 -0,00 

EK-Quote 52,72 % 68,22 % 53,36 %

(nicht testiert) (nicht testiert)
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Konzern-Kapitalflussrechnung (IFRS)

in TEUR 1.1. – 31.03.2018 1.1. – 31.03.2017

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit 

  Periodenergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen -1.619 -2.029

  Periodenergebnis vor Steuern aus aufgegebenen  Geschäftsbereichen 0 0

  Periodenergebnis vor Steuern -1.619 -2.029 

  Anpassungen für:

  Wertminderungen auf Geschäfts- oder Firmenwert 0 0

   Abschreibungen und Wertminderungen immaterielle Vermögenswerte 876 1.141

   Abschreibungen und Wertminderungen Sachanlagen 250 254

   Abschreibungen kurzfristige immaterielle Vermögenswerte 643 648

   Gewinn /  Verlust aus dem Abgang von Vermögenswerten des  
Anlagevermögens 1 0

    Zinserträge 0 -23

    Zinsaufwendungen 3 5

   Erträge / Aufwendungen aus Wertpapieren -145 -13

   Währungsgewinne / -verluste 0 0

   Wertberichtigung auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen -251 -282

   Zu- / Abnahme der langfristigen Rückstellungen 11 -37

   Zu- / Abnahme der langfristigen finanziellen und sonstigen  
Vermögenswerte -17 0

  Betriebsergebnis vor Veränderungen des Nettoumlaufvermögens -248 -336 

 Veränderung des Nettoumlaufvermögens:

   Zu- / Abnahme der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 1.173 1.011

   Zu- / Abnahme der kurzfristigen immateriellen Vermögenswerte -570 -636

   Zu- / Abnahme der weiteren kurzfristigen Vermögenswerte -54 -110

   Zu- / Abnahme der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 170 227

   Zu- / Abnahme der kurzfristigen Rückstellungen -104 -16

   Zu- / Abnahme der abgegrenzten und sonstigen Verbindlichkeiten -1.246 -550

  Gezahlte Ertragsteuern -7 70

 Zahlungsmittelabfluss aus der betrieblichen Tätigkeit -887 -340 

(nicht testiert) (nicht testiert)
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in TEUR 1.1. – 31.03.2018 1.1. – 31.03.2017

Cashflow aus Investitionstätigkeit 

  Auszahlung für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte  
exkl. Kundenverträge -370 -485 

  Auszahlung für Investitionen in Kundenverträge mit Vertrags laufzeit > 1 Jahr -0 -10 

 Einzahlung aus dem Abgang von Sachanlagevermögen -17 -175 

 Auszahlung aus der Veräußerung von Tochterunternehmen 1 0 

  Veräußerung von zur Veräußerung verfügbaren finanziellen Vermögenswerten 2.504 1.600 

 Erhaltene Zinsen 0 23 

 Zahlungsmittelzufluss aus Investitionstätigkeit 2.117 953 

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit

 Auszahlung für Sicherheitsleistungen -90 0 

 Gezahlte Zinsen -2 -3 

 Zahlungsmittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit -92 -3 

Wechselkursbedingte Änderung der Zahlungsmittel und  
Zahlungs mitteläquivalente 0 0

Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 1.138 610 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode 523 801 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente zum Zweck der Kapital-
flussrechnung am Ende der Periode 1.661 1.411 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente Ende der Periode 1.661 1.411 

0 0 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente sowie kurzfristige  
zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte am Ende  
der Periode 4.638 9.555
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Entwicklung des Konzern-Eigenkapitals (IFRS)

in TEUR Gezeich-
netes  

Kapital

Kapitalrück-
lage

Gewinn-
rücklagen

Bilanz-
verlust 

 

Sonstige 
Eigenkapi-

talbestand-
teile

Summe

Stand am 01.01.2018 19.111 32.059 0 -37.364 146 13.952

Periodenergebnis - - - -1.619 - -1.619

  Zur Veräußerung  
verfügbare finanzielle  
Vermögenswerte - - - - -60 -60

  Fremdwährungs umrechnung - - - - -1 -1

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0 -61 -61

Gesamtergebnis 0 0 0 -1.619 -61 -1.680 

Stand am 31.03.2018 19.111 32.059 0 -38.983 85 12.272

Stand am 01.01.2017 19.111 32.059 0 -27.780 99 23.489

Periodenergebnis - - - -1.888 - -1.888

  Zur Veräußerung  
verfügbare finanzielle  
Vermögenswerte - - - - 28 28

  Fremdwährungs umrechnung - - - - 0 0

Sonstiges Ergebnis 0 0 0 0 28 28

Gesamtergebnis 0 0 0 -1.888 28 -1.860 

Stand am 31.03.2017 19.111 32.059 0 -29.668 127 21.629

Auf die Eigentümer des Mutterunternehmens entfallendes Eigenkapital
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in TEUR Nicht beherschende 
Anteile

Eigenkapital, gesamt

Stand am 01.01.2018 0 13.952

Periodenergebnis – -1.619

  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – -60

  Fremdwährungs umrechnung – -1

Sonstiges Ergebnis – -61

Gesamtergebnis 0 -1.680 

Stand am 31.03.2018 0 12.272

Stand am 01.01.2017 0 23.489

Periodenergebnis – -1.888

  Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte – 28

  Fremdwährungs umrechnung – 0

Sonstiges Ergebnis – 28

Gesamtergebnis 0 -1.860 

Stand am 31.03.2017 0 21.629
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Beteiligungsstruktur  
11880 Solutions-Gruppe

11880 Solutions AG 
MARTINSRIED,

DEUTSCHLAND

11880 Internet  
Services AG

ESSEN,
DEUTSCHLAND

100 %

WerWieWas GmbH
MARTINSRIED,
DEUTSCHLAND

100 %

11880 telegate GmbH
WIEN, ÖSTERREICH

100 %

telegate LLC 
YEREVAN,

ARMENIEN
100 %
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Impressum

Kontakt

Investor Relations

Telefon: +49 (89) 89 54-0,  

E-Mail: investor.relations@11880.com

Impressum 

Verantwortlich 11880 Solutions AG,  

Fraunhoferstraße 12a, 82152  Martinsried

www.11880.com

Idee, Satz und Realisation

Boris Simon

11880 Internet Services AG,  

45145 Essen



www.11880.com
11880 Solutions AG · Kruppstraße 74 · 45145 Essen


